
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020033100029

29

Nº 62, terça-feira, 31 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Pregão Eletrônico 2015/01388 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP; Décimo
Oitavo Termo Aditivo ao Contrato 2015.7417.1045; CONTRATADA: Gestor Serviços
Empresariais Especializados em Mão de Obra, Gestão de Recursos Humanos e Limpeza
EIRELI; Objeto: Prorrogação de vigência e alteração da Cláusula Sétima. Assinatura em
27.03.2020.

Pregão Eletrônico 2015/01388 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP; Décimo
Quinto Termo Aditivo ao Contrato 2015.7417.1049; CONTRATADA: Gestor Serviços
Empresariais Especializados em Mão de Obra, Gestão de Recursos Humanos e Limpeza
EIRELI; Objeto: Prorrogação de vigência e alteração da Cláusula Sétima. Assinatura em
27.03.2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2020/00838 (7421) CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP),
realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica ou Empresa
Individual especializada, para a prestação de serviços de Limpeza em Instalações Prediais,
por área, realizados permanentemente e eventualmente, por acionamento, para diversas
dependências do Banco do Brasil localizadas no Maranhão. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 23.04.2020 às 10:30h; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação nº 810014.
Informações (11) 4297-5151, das 09:00h às 15:15h.

OSVALDO RICARDO RALHA
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00845 - (7421) - (Cesup Compras e Contratações -São Paulo
- SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviço de telecomunicações
para o fornecimento de 2 (dois) circuitos diretos à rede SWIFT (Society for WorldWide
Interbank Financial Telecommunication) - Lote único; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 22/04/2020 às 10:30 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 809989. Informações:
cesupcompras.estrat@bb.com.br.

REBECA CAROLINA COSTA BARBOSA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00039/2020; Firmado em 23/03/2020; Favorecido: PALÁCIO
DOS UNIFORMES LTDA. - ME; OBJETO: Registro de Preços para aquisição de uniformes
feminino e masculino, a fim de compor a identificação visual dos técnicos da BB
TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A.; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 81-2019-09-09 (Lote 03);
Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 171.834,63.

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00032/2020; Firmado em 23/03/2020; Favorecido: S I
SISTEMAS INTELIGENTES ELETRÔNICOS LTDA.; OBJETO: Registro de Preços de itens Via Web
para atendimento ao projeto DOSA; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 100-2019-12-16
(Lote Único); Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 3.349.284,50.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00022/2015, firmado em 11.02.2015; Favorecido:
BETRON MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA EPP; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 10.02.2021; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei nº8.666/1993; Valor:
R$41.794,08.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE OUTORGA

Termo de Outorga de Subvenção Econômica BNB/FUNDECI 2020.0004, PARTES: Banco do
Nordeste do Brasil S.A. - CNPJ 07.237.373/0001-20, doravante denominado CONCEDENTE e
a MERCADAPP SOLUÇÕES EM SOFTWARE LTDA, CNPJ: 23.893.911/0001-90, doravante
denominada BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO. OBJETO: Colaboração financeira do
CONCEDENTE à BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO para a execução do Projeto intitulado
"PLATAFORMA DE RELACIONAMENTO COM CLIENTE PARA O VAREJO"; VALOR GLOBAL: R$
127.142,94, dos quais R$ 114.214,94 (cento e quatorze mil, duzentos e quatorze reais e
noventa e quatro centavos) são provenientes do Fundo de Desenvolvimento Econômico,
Científico, Tecnológico e de Inovação - FUNDECI, e o restante corresponde à contrapartida
não financeira da BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO; VIGÊNCIA: 8 (oito) meses a contar da data
de assinatura: 23/03/2020; ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 10.973/2004. SIGNAT Á R I O S :
Henrique Jorge Tinôco de Aguiar - Superintendente de Políticas de Desenvolvimento do
Banco do Nordeste, CPF N° 169.737.123-04; Antonio Gilsom de Melo Casimiro - Gerente
em exercício do Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do
Nordeste, CPF 221.540.003-04; Larissa Lima Soares Carvalho - Sócia Administradora da
MERCADAPP SOLUÇÕES EM SOFTWARE LTDA, CPF Nº 055.992.353-86.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020 - UASG 179085

Nº Processo: 2019/2301. Objeto: Contratação dos serviços de monitoramento e
manutenção para o controle de vetores e pragas urbanas (domissanitários - ratos,
baratas, cupins, brocas, moscas, formigas e escorpiões), para as Unidades do Banco do
Nordeste localizadas em Fortaleza-CE e Região Metropolitana de Fortaleza-CE.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 31/03/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Silas
Munguba, 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179085-5-00044-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 31/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 30/03/2020) 179085-99999-2020NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Nº 18/2020. O Concurso visa incentivar a implementação de inovação em serviços públicos
do governo federal, dos estados, do distrito federal e daqueles municípios que também são
capitais dos seus estados que produzam resultados positivos para o serviço público e para
a sociedade; reconhecer e valorizar equipes de servidores públicos que atuem de forma
criativa e proativa em suas atividades, em benefício do interesse público; e disseminar
soluções inovadoras que sirvam de inspiração ou referência para outras iniciativas e
colaborem para fortalecer a capacidade de governo. As inscrições poderão ser feitas no
período de 02 a 27 de abril de 2020. Mais informações em:
https://inovacao.enap.gov.br/

DIOGO G. R. COSTA

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 114609

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 03622000843201733.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 23648975000126. Contratado : SINDICATO DAS EMP
DE TRANSP URB DEPASSAG DE TERESINA. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao contrato de
prestação de serviços de fornecimento de vale transporte, para atender a Unidade Estadual
do IBGE no Piauí, nas suas atividades regulares de pesquisa, no Munícipio de
Teresina/Piauí. Fundamento Legal: Artigo 25, Caput da Lei nº 8.666/93, c/c a R.PR- 003-
2002, ARTIGOS 3º E 6º. Vigência: 23/03/2020 a 23/03/2021. Valor Total: R$90.200,00.
Fonte: 100000000 - 2020NE800351. Data de Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 30/03/2020) 114629-11301-2020NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 114625

Nº Processo: 20883000015202006 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços carga de crédito eletrônico em cartões TRI TRANSPORTE
INTEGRADO" - Porto Alegre/RS Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedora exclusiva dos serviços.
Declaração de Inexigibilidade em 25/03/2020. JOSE RENATO BRAGA DE ALMEIDA. Chefe da
Unidade Estadual do Ibge/rs. Ratificação em 26/03/2020. FERNANDO JOSE DE AR AU J O
ABRANTES. Diretor Executivo. Valor Global: R$ 117.011,20. CNPJ CONTRATADA :
90.298.993/0001-12 ASSOCIACAO EMPRESAS TRANSPORTES PASSAGEIROS DE PALEGRE.

(SIDEC - 30/03/2020) 114629-11301-2020NE800001
UNIDADE ESTADUAL EM SÃO PAULO

DIVISÃO DE PESQUISAS DE SÃO PAULO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 114622

Nº Processo: 21309.084/2009 . Objeto: Locação de imóvel para a instalação da Agência de
Pesquisa do IBGE no município de São Sebastião, estado de São Paulo, pelo período de 36
(trinta e seis) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, mediante
Termo Aditivo, e desde que comprovada a vantajosidade econômica para o IBGE. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de locação de imóvel que necessita estar de acordo com
as necessidades da Agência e atender área de abrangência Declaração de Dispensa em
27/03/2020. FRANCISCO GARRIDO BARCIA. Chefe da Unidade Estadual do Ibge No Estado
de São Paulo. Ratificação em 30/03/2020. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de
Recursos Materiais. Valor Global: R$ 72.857,52. CPF CONTRATADA : 030.378.788-00 JOSE
LUIZ CAVA BUZZATO.

(SIDEC - 30/03/2020) 114629-11301-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 114622

Nº Processo: 21309000356202037. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de Portaria
a serem executados nas instalações do prédio-sede da Unidade Estadual do
IBGE em São Paulo, situado à Rua Urussuí nº 93, Itaim Bibi, São Paulo/SP,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/03/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Urussui, 93 - Itaim-bibi, Itaim Bibi - São
Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114622-5-00002-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PATRICIA CORREA DA GAMA E SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/03/2020) 114629-11301-2020NE800001

EDITAL Nº 18, DE 25 DE MARÇO DE 2020
24º CONCURSO INOVAÇÃO NO SETOR PÚBLICO

MODALIDADE DE PRÁTICAS INOVADORAS

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Enap), no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 9.680,
de 2 de janeiro de 2019, e conforme disposto na Portaria nº 99, de 28 de fevereiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 02 de março de 2020, CONSIDERANDO a
necessidade de identificar, estimular e difundir ações de inovação no âmbito da
administração pública; resolve: Tornar pública a abertura das inscrições para o 24º
Concurso Inovação no Setor Público, que será regido pelas normas estabelecidas no Edital

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS CORPORATIVOS
E APOIO À PESQUISA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 36/2020
SELEÇÃO DE CANDIDATO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA CONVIDA os
interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 036/2020-Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OBJETO:
Selecionar interessados, para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto: "Cenários e
projeções de variáveis e parâmetros necessários ao planejamento de investimentos em
infraestrutura". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:31/03/2020; DATA FINAL
PARA O ENVIO: 09/04/2020 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: a partir de 14/04/2020. A
presente Chamada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço
SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

Brasília - DF, 30 de março de 2020
HERIVELTO PEREIRA ANDRADE

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e Apoio a Pesquisa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-31T01:53:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




